
 

 

 

  
  

 

1 

 

376354/2024, ΦΕΚ-5112/Β/09.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

376354/2024, ΦΕΚ-5112/Β/09.09.2024 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

2.Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

3.Τα άρθρα 3, 113, 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

4.Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

5.Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί 

ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας” (Α’ 222), όπως ισχύει» (Β’ 4788) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας. 

6.Την υπ’ αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία 

ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί Περιφερειακοί 

Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 01/01/2023 έως 31/12/2028. 

7.Τον υφιστάμενο υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την επιβαλλόμενη για τον λόγο αυτό 

ανάγκη άσκηση από τον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων. 

8.Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την ταχύτερη διεκπεραίωση των 

υπηρεσιακών θεμάτων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και τη διασφάλιση της 

αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 

Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

9.Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε: 

Παρέχουμε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και 

Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας την εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Περιφερειάρχη» για: 

1.Την έκδοση γενικών οδηγιών και εγκυκλίων γενικού περιεχομένου προς τις υπηρεσίες της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, καθώς και τη διαβίβαση των ερμηνευτικών εγκυκλίων από άλλους 

φορείς που αναφέρονται σε θέματα αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

376354/2024, ΦΕΚ-5112/Β/09.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την υποβολή ερωτημάτων προς Υπουργεία και Νομικούς Συμβούλους σε θέματα που 

αφορούν τις Διευθύνσεις που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση. 

3.Την έκδοση προπαρασκευαστικών, υπομνηστικών εγγράφων που παρέχουν οδηγίες ή 

απαντήσεις προς Υπουργεία, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και Γενικές Διευθύνσεις της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

4.Τον ορισμό υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης ως εκπροσώπων σε Συλλογικά Όργανα, 

Επιτροπές, Ομάδες Εργασίας, που αφορούν υπερτοπικά θέματα και συνεργασία με φορείς. 

5.Χορήγηση κάθε είδους αδειών των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων. 

6.Έγκριση άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου με αμοιβή ή χωρίς αμοιβή από τους υπαλλήλους 

των Διευθύνσεων μετά από γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου. 

7.Έγκριση και θεώρηση δικαιολογητικών οδοιπορικών εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων 

των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων. 

8.Τα πρωτογενή - τεκμηριωμένα αιτήματα προς τη Διεύθυνση Οικονομικού για την έγκριση 

διάθεσης πίστωσης πληρωμής εξόδων μετακίνησης εντός και εκτός έδρας και υπερωριακής 

απασχόλησης των υπαλλήλων των Διευθύνσεων. 

9.Τις εντολές για περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις για τον έλεγχο τήρησης των Αποφάσεων 

Εγκρίσεων Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) ή υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 

Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) και της εν γένει περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 

Για θέματα που κρίνονται μείζονος σημασίας ή άπτονται πολιτικής ευθύνης ο Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας οφείλει να προβαίνει σε ενέργειες κατόπιν συνεννόησης με τα 

ανώτερα ιεραρχικά όργανα. 

Η παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Περιφερειάρχη» προς τον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγχου 

Δόμησης ισχύει αποκλειστικά και μόνο για τις ανωτέρω αναφερόμενες αρμοδιότητες. Για τις 

λοιπές αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας που δεν περιλαμβάνονται στις ανωτέρω 

αναφερόμενες το δικαίωμα υπογραφής παραμένει στον ίδιο τον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας. 

Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει κάθε άλλη απόφαση παροχής 

εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Περιφερειάρχη» που αφορά σε αρμοδιότητες της 

Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγχους Δόμησης της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.  

Η αρχή της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Λάρισα, 2 Σεπτεμβρίου 2024 


